UBMTTQ VIỆT NAM
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG HƯƠNG XUÂN

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /KH-UBMT

              Hương Xuân, ngày       tháng 10 năm 2017
“dự thảo”

KẾ HOẠCH

Tổ chức tháng cao điểm “ Ngày vì người nghèo”

(Ngày 17/10-18/11/2017).

Hưởng ứng lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban TWMTTQ Việt Nam và Thủ tướng Chính phủ về quyết định lấy ngày 17/10 hàng năm là ngày cả nước “ Vì người nghèo” và Tháng cao điểm “Ngày vì người nghèo” từ ngày 17/10 đến ngày 18/11/2016;

Căn cứ Thông tri số 10/TTr-MTTW-BTT, ngày 08/7/2016 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn thực hiện Cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Căn cứ Chỉ thị số: 33/CT-UB ngày 28/10/2002 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc hưởng ứng cuộc vận động “ Ngày vì người nghèo”;

Thực hiện Hướng dẫn số: 03/HD-UBMT ngày 08/3/2017 của BTT UBMTTQVN thị xã Hương Trà công tác phong trào năm 2017;

Thực hiện chương trình hành động của UBMTTQVN phường năm 2017. Ban Thường trực UBMTTQVN phường xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm “ Ngày vì người nghèo” năm 2017 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:
1. Tập trung đẩy mạnh công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức thành viên tuyên truyền vận động chủ trương của Ủy ban TWMTTQ Việt Nam về thực hiện Tháng cao điểm “Ngày vì người nghèo” bằng nhiều hình thức đến các tổ chức, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia, đóng góp xây dựng Quỹ “ vì người nghèo ”.

2. Vận động ủng hộ Qũy “ Vì người nghèo” góp phần thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020, thực hiện nội dung Cuộc vận động  “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phối hợp thực hiện mục tiêu bảo đảm an sinh xã hội góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ KTXH – QPAN ở địa phương.

3. Phát huy truyền thống đoàn kết “Tương thân, tương ái” giúp đỡ người nghèo. Huy động mọi nguồn lực của xã hội để chăm lo cho người nghèo góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân.

4. Quản lý và sử dụng Qũy “ vì người nghèo” đúng mục đích, hỗ trợ đúng đối tượng và đảm bảo quy định.

II. Đối tượng, hình thức và thời gian vận động:

1. Đối tượng:

Là những hộ gia đình đang sinh sống và cư trú trên địa bàn phường (trừ những hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đột xuất).

+ Cán bộ, công chức trong cơ quan phường.

+ Những người hoạt động không chuyên trách tại cơ quan phường và tổ dân phố theo Quyết định số: 02/2015/QĐ-UBND ngày 14/01/2015 của UBND tỉnh TT Huế.

+ Cán bộ 2 HTX NN trên địa bàn phường.

+ Các đơn vị, doanh nghiệp, công ty, cơ sở dịch vụ kinh doanh đóng trên địa bàn

2. Hình thức và mức vận động: bằng tiền mặt
Mỗi hộ gia đình tùy theo điều kiện kinh tế, vận động ủng hộ ít nhất từ 10.000đ trở lên.

Đối với cán bộ, công chức phường vận động 01 ngày lương.

Những người hoạt động không chuyên trách ở phường và tổ dân phố, cán bộ HTX NN vận động 20.000đ trở lên/người.

Các đơn vị, doanh nghiệp, công ty, cơ sở kinh doanh đóng trên địa bàn phường và các nhà hảo tâm vận động hưởng ứng tùy vào điều kiện.

3. Thời gian tổ chức vận động:

Tháng 10/2017 xây dựng kế hoạch và tổ chức vận động Tháng cao điểm “Ngày vì người nghèo” ( từ ngày 17/10 đến 18/11/2017).
III. Tổ chức thực hiện:

Ban Thường trực UBMTTQVN phường phối hợp với các ban ngành, các tổ chức thành viên của Mặt trận tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Tháng cao điểm “ Ngày vì người nghèo”; vận động toàn thể cán bộ, nhân dân, tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn phường, các nhà hảo tâm tham gia hưởng ứng.

Trưởng Ban công tác Mặt trận phối hợp Tổ trưởng tổ dân phố tham mưu cho chi ủy chi bộ triển khai kế hoạch đến tận hộ gia đình và phát động trong nhân dân. Chỉ tiêu vận động cụ thể như sau:

Chỉ tiêu vận động quỹ “ vì người nghèo” năm 2017 đối với các TDP.

	Stt
	Đơn vị
	Số hộ
	Số tiền (đồng)

	01
	TDP Thanh Khê
	48
	480.000

	02
	TDP Thượng Thôn
	130
	1.300.000

	03
	TDP Liễu Nam
	168
	1.680.000

	04
	TDP Trung Thôn
	182
	1.820.000

	05
	TDP Xuân Tháp
	167
	1.670.000

	06
	TDP Thanh Tiên
	235
	2.350.000

	07
	TDP Thanh Lương 2
	260
	2.600.000

	08
	TDP Thanh Lương 3
	180
	1.800.000

	09
	TDP Thanh Lương 4
	240
	2.400.000

	Tổng cộng

	16.100.000

Sau ngày hội đại đoàn kết toàn dân kết thúc Tháng cao điểm “Ngày vì người nghèo”, Ban thường trực UBMTTQVN phường báo cáo kết quả thực hiện và tham mưu với Ban Thường vụ Đảng ủy phường về công tác quản lý và sử dụng nguồn quỹ “ Vì người nghèo” trong thời gian đến.

Trên đây là kế hoạch tổ chức vận động Tháng cao điểm “ Ngày vì người nghèo” năm 2017 của UBMTTQVN phường.

Nơi nhận:

                             TM. BAN THƯỜNG TRỰC
 - BTT UBMTTQVN thị xã (b/c);

 CHỦ TỊCH
 - Ban Thường vụ Đảng ủy (b/c);

 - BTCB, Tổ trưởng TDP; TB CTMT TDP;

 - Các cơ quan, đơn vị, DN đóng trên địa bàn phường;
 - Lưu./

         Lê Thị Bảy Lan